
 

 

01. Organizator: FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME 

02. Programi studimor: Shkencat Islame 

03. Emri i lëndës: Usuli fikhi 

04. Kodi i lëndës: SI26OO 

05. Niveli (cikli i parë, i dytë, i tretë) Cikli i parë 

06. Viti akademik / semestri: Viti i dytë, semestri i tretë (dimërorë) Kredi 6 

07. Bartës i lëndës: Assoc. Prof. Dr. sc Shaban Sulejmani 

08. Bashkëpunëtor: Dr. Taxhudin Bislimi 

09. Numri i studentëve:  

 

Minimumi 5, maksimumi për ligjërata 90, për ushtrime në grupe nga 22 

studentë. 

 

10. Semestri (statusi i lëndës): Semestri dimëror ( III ), (obligative) 

11. Kohë zgjatje e lëndës: I- semestër. 60 orë (për semestër), 2+2 

12. Qëllimi i lëndës: 

 

Ky kurs hulumton bazat themelore të plotësimit të shprastësive juridike të sheriatit. E 

definon këtë shkencë me një hyrje të shkurtër historike dhe zhvillimi i saj si dhe 

çështje juridike nga kjo lëmi mësohen terminologji; ligjdhënës, norma, adresa, 

burimet e sheriatit. Gjithashtu trajtohen edhe çështja e derigimit, ixhtihadit taklidit etj. 

 

13. Përmbajtja e lëndës:   

Ligjërata:1. Definimi i suli fikut, zanafilla dhe zhvillimi i tij. Imam Shafi’iu dhe 

përpilimi i Usulit, shkollat e usulit, dobitë e usulit (2+2). 2. (Burimet e njëzëshme të 

legjislacionit Islam) Kur’ani, përkufizimi i Tij, leximi shadh, besmelja a është ajet 

kur’anor, argumentueshmëria e Kur’anit, metodika e sqarimit të dispozitave dhe 

domethënia e ajeteve mbi dispozitat. 3. Sunneti, përkufizimi i tij, sunneti që ka të bëjë 

me ligjësinë dhe që është jashtë saj, praktika e Muhamedit a.s. si i dërguar, shtetar dhe 

gjykatës, ndarja e sunnetit sipas senedit (2+2). 4. Ixhtihadi, Teklidi dhe Fetvaja (2+2). 

5. Ixhmai dhe Kijasi (2+2). 6. (Burimet jo të njëzëshme) Maslahatul mursele, Istihsani 

dhe Tradita (2+2). 7. Istis’habi, Sheriati i atyre që ishin para nesh, Medhhebi i 

sahabiut dhe Seddudheraiu (2+2). 8. (Normat juridike) Norma juridike, norma 

obliguese, farzi dhe vaxhibi (2+2). 9. Mendubi, Harami, Mekruhi, Mubahu (2+2). 10. 

Norma vënduese, Shkaku, Kushti, Pengesa, Vlefshmëria, vepra e prishur dhe vepëra e 

kotë (2+2). 11. El-Azimetu dhe ruhsatu, Ligjëvënësi (2+2). 12. Vepa juridike (2+2). 

13. Subjekti juridik (2+2). 14. Domethënia e shprehjeve, (tekste të qarta) Mushterek, 

Dhahir, Mufeser dhe Muhkem, (tekste jo të qarta) Hafij, Mushkil, Muxhmel dhe 

Muteshabih. (2+2). 15. El-am, El-has, Mutllak dhe Mukajjed, Imperativi (urdhëri) dhe 

ndalimi (2+2).     

14. 
Metodat e mësimdhënies  

( mënyra e realizimit): 

 

Ligjërata, ushtrime, konsultime, punim seminarike dhe punëtori, 

hulumtime, punime individuale, punë mentorike, lexim shtesë, 

pjesëmarrja aktive. 

15. ECTS kredi për lëndën: 6 

16. Gjithsej orë për lëndën:  6 ECTS x 30 orë = 180 orë 

17. Fondi i kohës në dispozicion: 2+2 

18. 

Ndarja e kohës që është në 

dispozicion: 

30 + 30 + 60 + 60 = 180  orë 

18.1 Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

18. 1. 1 LMT - Ligjërata, mësim teorik  ( 2 x 15 orë ) 30 orë 

18. 1. 2 U - Ushtrime ( 2 x 15 orë ) 30 orë 

18. 2.  Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

18. 2. 1 PDDP- 
Projekte, detyra, detyra të 

pavarura ( 4 x 15 orë ) 
60 orë 

18. 2. 2 MSH - Mësim shtëpie ( 4 x 15 orë ) 60 orë 



19 

Literatura: 

19. 1 
Literatura e domosdoshme 

Autor Titulli Botues Viti 

19. 1. 1 
Taxhudin Bislimi Hyrje në shkencën 

e Usuli fikhuf 

Shkup  2002 

19. 1. 2 Abdulvehab Halaf Usulul fikhi   

19. 1. 3 
Zuhejli. Vehbe, Përktheu ( 

në shqip), Dr. Musli Vërbani 

Usuli Fikhu Islam,   

19.2 Literatura sekondare       

 Autor Titulli Botues Viti 

19. 2. 1 Мухамед Ебу Зехра Усли фикх  Каиро 1990 

19. 2. 2 

Dzasir Avde Intencije serijata- 

kao filozofija 

islamskog prava 

Sarajevo  2012 

19. 2. 3 

Fikret Karcic Usuli fikh - 

metodologija 

islamskog prava 

Serajevo 1983 

20 

Mënyra e notimit: 

20. 1 Notimi: 70 + 10 + 20 = 100 pikë 

20. 2 Teste       70 pikë 

20. 3 Punim seminari / projekt ( prezantim, me gojë / verbalisht) 10 pikë 

20. 4 Aktivitet dhe  pjesëmarrje në projekte 20 pikë 

21 

Kriteret e vlerësimit  (notimi) 

21. 1.  Nota: prej 50 pikë 5 (pesë) (F) 

21. 2.   prej 51 deri 60 pikë 6 (gjashtë) (E) 

21. 3.   prej 61 deri 70 pikë 7 (shtatë) (D) 

21. 4.   prej 71 deri 80  pikë 8 (tetë) (C) 

21. 5.   prej 81 deri 90  pikë 9 (nëntë) (B) 

21. 6.   prej 91 deri 100  pikë 10 (dhjetë) (A) 

22. 
Kusht për marrjen e nënshkrimit për dhënien e 

provimit përfundimtar: 

Studenti fiton të drejtën marrjes së nënshkrimit 

nëse 25% ka marrë pjesë në ligjërata dhe 

ushtrime. Mund të kalojë provimin përmes 

kolokuiumeve dhe pikave të fituara nga seminari, 

pa pasur nevojë provimin përfundimtar. 

23 Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi Shqip, maqedonisht.  

24 Metoda e vlerësimit të kualitetit të mësimit: Evaliumi përmes anketës nga ana e studentëve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

USULI FIKH 
 

 

PËRMBAJTJA PROGRAMORE DHE REALIZIMI KOHORË LIGJERATA  
 
 

SEMESTRI III 
 

 

Java 
LIGJËRATA TEORIKE USHTRIME 

Orë Tema e ligjëratës Orë Tema 

I 2 

Definimi i suli fikut, zanafilla dhe zhvillimi i tij. 

Imam Shafi’iu dhe përpilimi i Usulit, shkollat e 

usulit, dobitë e usulit.  
2 

Definimi i suli fikut, zanafilla dhe zhvillimi i tij. 

Imam Shafi’iu dhe përpilimi i Usulit, shkollat e 

usulit, dobitë e usulit.  

II 2 

(Burimet e njëzëshme të legjislacionit Islam) 

Kur’ani, përkufizimi i Tij, leximi shadh, besmelja 

a është ajet kur’anor, argumentueshmëria e 

Kur’anit, metodika e sqarimit të dispozitave dhe 

domethënia e ajeteve mbi dispozitat.  

2 

(Burimet e njëzëshme të legjislacionit Islam) 

Kur’ani, përkufizimi i Tij, leximi shadh, besmelja a 

është ajet kur’anor, argumentueshmëria e Kur’anit, 

metodika e sqarimit të dispozitave dhe domethënia 

e ajeteve mbi dispozitat.  

III 2 

Sunneti, përkufizimi i tij, sunneti që ka të bëjë me 

ligjësinë dhe që është jashtë saj, praktika e 

Muhamedit a.s. si i dërguar, shtetar dhe gjykatës, 

ndarja e sunnetit sipas senedit.  

2 

Sunneti, përkufizimi i tij, sunneti që ka të bëjë me 

ligjësinë dhe që është jashtë saj, praktika e 

Muhamedit a.s. si i dërguar, shtetar dhe gjykatës, 

ndarja e sunnetit sipas senedit.  

IV 2 Ixhtihadi, Teklidi dhe Fetvaja.  2 Ixhtihadi, Teklidi dhe Fetvaja.  

V 2 Ixhmai dhe Kijasi.  2 Ixhmai dhe Kijasi.  

VI 2 
(Burimet jo të njëzëshme) Maslahatul mursele, 

Istihsani dhe Tradita.  
2 

(Burimet jo të njëzëshme) Maslahatul mursele, 

Istihsani dhe Tradita.  

VII 2 
Istis’habi, Sheriati i atyre që ishin para nesh, 

Medhhebi i sahabiut dhe Seddudheraiu.  
2 

Istis’habi, Sheriati i atyre që ishin para nesh, 

Medhhebi i sahabiut dhe Seddudheraiu.  

VIII 2 
(Normat juridike) Norma juridike, norma 

obliguese, farzi dhe vaxhibi.  
2 Kolokuiumi I 

IХ 2 Mendubi, Harami, Mekruhi, Mubahu.  2 Mendubi, Harami, Mekruhi, Mubahu.  

Х 2 
Norma vënduese, Shkaku, Kushti, Pengesa, 

Vlefshmëria, vepra e prishur dhe vepëra e kotë.  
2 

Norma vënduese, Shkaku, Kushti, Pengesa, 

Vlefshmëria, vepra e prishur dhe vepëra e kotë.  

ХI 2 El-Azimetu dhe ruhsatu, Ligjëvënësi.  2 El-Azimetu dhe ruhsatu, Ligjëvënësi.  

ХII 2 Vepa juridike.   2 Vepa juridike.   

ХIII 2 Subjekti juridik.  2 Subjekti juridik.  

ХIV 2 

Domethënia e shprehjeve, (tekste të qarta) 

Mushterek, Dhahir, Mufeser dhe Muhkem, (tekste 

jo të qarta) Hafij, Mushkil, Muxhmel dhe 

Muteshabih.  

2 

Domethënia e shprehjeve, (tekste të qarta) 

Mushterek, Dhahir, Mufeser dhe Muhkem, (tekste 

jo të qarta) Hafij, Mushkil, Muxhmel dhe 

Muteshabih.  

ХV 2 
El-am, El-has, Mutllak dhe Mukajjed, Imperativi 

(urdhëri) dhe ndalimi.   
2 

El-am, El-has, Mutllak dhe Mukajjed, Imperativi 

(urdhëri) dhe ndalimi.   
XVI   2 Kolokuiumi II 

XVII   
  

XVIII   

XIX   
4  

XX   

 30  34  
 

     

 

 

                                           


